DIÁRIO OFICIAL Nº 34.304 51Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2020

CONSIDERANDO  os termos do Memorando 1.069/2020-NDE/SEDUC, de
17/07/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos
da PORTARIA nº 417/2018-GAB/PAD de 30/11/2018, publicada no DOE n°
33.751 de 03/12/2018, prorrogado pela PORTARIA nº 66/2019-GAB/PAD
de 15/03/2019, publicada no DOE nº 33.837 de 29/03/2019, requerendo o
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 722/2020-GAB/PAD.
BELÉM, 06 DE AGOSTO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 1.101/2020-NDE/SEDUC, de
28/07/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos
da PORTARIA nº 116/2019-GAB/PAD de 25/06/2019, publicada no DOE n°
33.904 de 26/06/2019, prorrogado pela PORTARIA nº 221/2019-GAB/PAD
de 19/09/2019, publicada no DOE nº 33.989 de 23/09/2019, requerendo o
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 567942
.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO/CCVS
CANCELAMENTO DE LICENÇA CURSO /CCVS

PORTARIA Nº 005252-2020-SAGEP DE 06/08/2020.
Cancelar, a contar de 03/08/2020, a PORTARIA nº 001443-2020 de
10/03/2020, que concedeu a Licença para participar do Curso de Mestrado
do Programa de Pós-Graduação em Currículo e Gestão da Escola Básica,
na Universidade Federal do Pará, a(o) servidor(a) IVAN CARLO REGO
GOMES, matrícula nº 57218736-2, Professor Classe II, lotado na Divisão
de Legislação e Enquadramento/Belém-PA.

Protocolo: 567825
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 014/2016

Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento da EEEF.
Nossa Senhora das Graças, Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal devido reajuste de acordo com
IPCA e prorrogação de vigência do contrato original.
Valor: R$ 12.810,94
D.L. 020/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.361.1509
– Projeto Atividade: 8904 – Natureza de Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Locador: Jonil Wanderley Holanda, CPF. N°. 001.202.602-63, residente e
domiciliado na Tv. Castelo Branco, 1586, CEP 66.063-080, Belém/PA.
Data de Assinatura: 04/08/2020
Vigência do Aditivo: 05/08/2020 a 04/08/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 567914
Termo Aditivo: 10

Contrato: 025/2010
Objeto do Contrato: Locação de imóvel, para o funcionamento da EEEF.
Bento XV, Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal devido reajuste de acordo com
IPCA e prorrogação de vigência do contrato original.
Valor: R$ 17.801,25
D.L. 029/2010-NLIC/SEDUC

Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.361.1509
– Projeto Atividade: 8904 – Natureza de Despesa: 3390.39
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Locadora: Associação São Francisco de Assis, CNPJ. N°. 06.303.192/0001-
91, com sede na Praça João Lisboa, 350, bairro Centro, CEP 65.010-310,
São Luis/MA.
Data de Assinatura: 05/08/2020
Vigência do Aditivo: 06/08/2020 a 05/08/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 567919
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 46616/2020
OBJETIVO: Solicitação de viagem para fazer vistoria técnca na EEEFM Jor-
celi Sestari - BID em Santana do Araguaia, EEEM Monsenhor Augusto Dias
de Brito - BId Floresta do Araguaia e Escola Nova com 06 salas de aula -
BID Cumaru do Norte.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTANA DO ARAGUAIA / 03/08/2020 - 04/08/2020 Nº Diárias: 1
SANTANA DO ARAGUAIA / CUMARU DO NORTE / 04/08/2020 - 06/08/2020
Nº Diárias: 2
CUMARU DO NORTE / FLORESTA DO ARAGUAIA / 06/08/2020 - 07/08/2020
Nº Diárias: 1
FLORESTA DO ARAGUAIA / BELEM / 07/08/2020 - 07/08/2020
Nº Diárias: 0.5
NOME: GEORGE HAMILTON COSTA DE FRANCA
MATRÍCULA: 57213100
CPF: 19820917204
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF:
57671389234

Protocolo: 567803
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46617/2020

OBJETIVO: Solicitação de viagem para conduzir os técnicos da DRTI que
irão fazer vistoria técnca na EEEFM Jorceli Sestari - BID em Santana do
Araguaia, EEEM Monsenhor Augusto Dias de Brito - BId Floresta do Ara-
guaia e Escola Nova com 06 salas de aula - BID Cumaru do Norte.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTANA DO ARAGUAIA / 03/08/2020 - 04/08/2020 Nº Diárias: 1
SANTANA DO ARAGUAIA / CUMARU DO NORTE / 04/08/2020 - 06/08/2020
Nº Diárias: 2
CUMARU DO NORTE / FLORESTA DO ARAGUAIA / 06/08/2020 - 07/08/2020
Nº Diárias: 1
FLORESTA DO ARAGUAIA / BELEM / 07/08/2020 - 07/08/2020
Nº Diárias: 0.5
NOME: CELSO VALENTE DE AZEVEDO
MATRÍCULA: 5890944
CPF: 69475385215
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO
CPF: 57671389234

Protocolo: 567795
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46618/2020

OBJETIVO: Solicitação de diárias para conduzir a técnica da DRTI para re-
alizar visita nas escolas: EEEM Irmã Laura Martins em Canaã dos Carajás e
EEEM Eldorado em Eldorado dos Carajás.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CANAA DOS CARAJAS / 03/08/2020 - 04/08/2020 Nº Diárias: 1
CANAA DOS CARAJAS / ELDORADO DOS CARAJAS / 04/08/2020 -
06/08/2020 Nº Diárias: 2
ELDORADO DOS CARAJAS / BELEM / 06/08/2020 - 07/08/2020
Nº Diárias: 1.5
NOME: MARCO AURELIO CABRAL BEZERRA
MATRÍCULA: 5903479
CPF: 79405614215
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO
CPF: 57671389234

Protocolo: 567813
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46611/2020

OBJETIVO: Solicitação de diárias para conduzir o Sr. Secretário que irá
participar da inauguração da EEEM Aracy Marques.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SALINOPOLIS / 30/07/2020 - 30/07/2020 Nº Diárias: 0
SALINOPOLIS / BELEM / 30/07/2020 - 30/07/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: ESAU FARIAS RODRIGUES LAGOIA FILHO
MATRÍCULA: 57217573
CPF: 17435552291
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO
CPF: 57671389234

Protocolo: 567797